UPER PAVIMENTUM: — In pavimento ergo humili prandebant et cenabant Persae, more Orientalium, aequae ac fecit Judith, cap. XII, vers. 19, ut patet ex Graeco. Nec enim alterius mensae hic ulla fit mentio.

PARIO, — id est, candido marmore ex insula Paro, quod caeteris praestantius est et pretiosius.

PICTURA, — ex lapidum varietate, opere quasi musivo inlexta et contexta consurgens. Lapide hi Hebraice vocantur *dar* et *sopharet*; quinam fuerint, ignoratur.

7. BIBEBANT AUTEM QUI INVITATI ERANT AUREIS POCULIS; ET ALIIS ATQUE ALIIS YASIS CIBI INFERENCEBANTUR. — Prisci Persae sub Cyro et ante Cyrum in cibo et potu admodum fuere frugales; atque, ut ait Xenophon, libro I *Cyropediae*, habebant « pro cibo panem, pro obsonio nasturtium, pro potu aquam fluminis. » Unde Cicerio, *Tuscul. I*: « Persarum victus, ait, a Xenophonte exponitur, quos negat ad panem adhibere quoquam praeter nasturtium. » Hinc duri fortisque evaserunt ad labores et bella, quibus regnum et monarchiam obtinuerunt, quam in valescente gula et luxu perdidissent. De priscorum Persarum temperantia et posterorum luxu, vide Xenophontem, lib. VIII; Stobaeum, *serm. 42* et 44; Herodotum, lib. IX; Athenaeum, lib. IV.

Certe in Saturnalibus Macrobius ait mensam priscorum fuisse sacram, ac veteres primum numinis meminisse, deinde bene praecatos convivis, ac post praecationem dapibus cum modesta usos. Serinus apud Stobaeum ait reges Persarum ante cibum de modestia disputasse, et ante potum de temperantia. Quin et Augustum trius tantum poculis exhibuisse convivium, testis est Suetonius in ejus *Vita*, cap. XIV: « Convivia nunquam, inquit, et serius imibat et maturius relinquebat, cum convive et cenare inciperent, priusquam ille discumberet, et permaneret digressio eo. Cenam ternis ferebat; aut, cum abundantissime senis praebat, ut non nimio sumpto, ita summa comitate. Nam et ad communionem sermonis tacentes, vel submissim fabulantes provocabat, et aut acroamata, et histiones, aut etiam triviale aere loquos, id est, placide loquentes. Servina, in lib. I. *Aeneid.*, ait priscos duobus tantum poculis usos.

Adde: Veteres in mensa sapientes et serios miscbant sermones, ut patet ex Athenaeo de cenis sapientium; erant ergo sobrii, ac cavebant ne ebrii delirium quid dicerent. Unde M. Varro numerum convivarum hac lege definit: « Ut neque minor, quam gratiarum sit, neque quam musarum numerosior, » ait Macrobius, lib. I *Satur.*, cap. IV. Gratiae autem sunt tres, Musae vero sunt 9. Idem Macrobius, lib. VII: « Sic, ait, apud mensam philosophandum est ut crateri liquoris ad lectulam nati (vini) adhibeantur, non modo Nympharum, sed Musarum quoque admixtione tem-

peries, etc., cum non minus quam dulcedo vini, hilarent verba convivium. »

8. NEC ERAT QUI NOLENTES COGERET AD BIBENDUM. — Non enim amici, sed inimici et hostis est cogere ad bibendum, etiam supra et contra naturam, quod nulle bestiae faciunt. Xenophon, lib. VIII *Cyropediae*, ait apud veteres Persas lege cautum fuisse ne amphore ad convivia importarentur, quod existimarent minus tam corpora, quam mentes delicturi, si quis non nimium hauriat. Nunc vero has non importari, restat id quidem, sed tantum bibunt, ut non importent, sed ipsi vino sepulti exportentur, eo quod ipsi recto corpore consistere et exire nequeant. Sic etiam hodie apud nonnullos praececa temperantia in plusquam porcina ingluviem abiit. Vide *Fevardentium* hic. Salica lex, teste B. Rhenano, lib. II *Reum Germanicarum*, fuit: « Nemo militie socium stum, aut quemlibet alium ad potandum invitato. » Qui enim cogit, tyrannus est. Tyrannicum enim est illud, quod e Graecorum peregrinationibus citat Tullius, *Tusculanor. V*: « Aut bibat, aut abeat. » Tyrannus fuit Alexander Magnus qui, « meracum audacter propinans, etiam alios coegit, » ait Athenaeus, lib. II. Tyrannus fuit Hellogabulus Imperator, qui, ut ait Lampridius: « Praefectum urbecum saepe post cenam ad potandum vocabat, adhibitis et Praefectis praetorio, ita ut, si recusarent, magistri eos cogere. » Certe Empedocles convivio praefectus, cum convivas ad bibendum cogere, postridie reus fuit in judicio. Cogere enim est libertatem convivae adimere, vim injicere, naturam corrumpere, sanitatem ledere, ut non Deo, sed Baccho stomachos et mentes suas immolare et mactare videantur. Sapienter Anacharsis apud Laertium quatuor pocula sive haustus assignans, ita eos distinguit. *Primum*, ait, quod libitur perirent ad restinguendam sitim, *secundum* ad hilaritatem, *tertium* ad voluptatem, *quartum* ad insaniam.

Porro S. Augustinus et Ambrosius graviter taxant eos qui cogunt convivas bibere ad sanitatem principis, vel amici, et ut ait S. Augustinus *serm. 231 De Temp.*: « Per inimicam amicitiam, adjuvare homines non erubescunt, ut potum amplius accipiant quam oportet. Qui enim alterum cogit, ut se plus quam opus est bibendo inebriet, minus malum ei erat, si carnem ejus vulneret gladio, quam animam ejus per ebrietatem necaret. Certa bibendi lege contenditur, qui poterit vincere, laudem meretur ex crimine. » Et *serm. 232*: « Excusatio falsa obijcit; persona potens me cogit, ut amplius bibam. » Et hortatur ne obtemperent, martyres potius fiant, neque ad virorum, Angelorum, aut reliquorum sanctorum nomina bibendum monet.

Aud: S. Ambrosium, lib. *De Elia et Jejunio*, cap. VII: « Quid oblationes potentium loquar? quid memorem sacramenta, quae violari nefas arbitrantur? Bibamus, inquit, pro salute Imperato-

rum; et qui non biberit, sit reus in devotione: videtur enim non amare Imperatorem qui pro salute ejus non biberit. O pia devotio obsequium! bibamus pro salute exercituum, pro comitum virtute, pro filiorum. Et haec vota ad Deum pertinere judicant, sicut illi qui calices ad sepulchra martyrum deferunt, atque illic ad vesperam debunt, atque aliter se exordiri posse non credunt. O stultitiam hominum, qui ebrietatem sacrificium putant; qui existimant illos chalice placari, qui jejunio passionis sustinere dickerunt! »

An non insaniam est ita ad alterius sanitatem bibere, ut propriam ladaas et perdas? An non calicem remigis et belluonis suat, qui ventrem dapibus vinoque saburrant quasi porci, imo plusquam porci? Nec enim porcus, quantumvis gulosus, plus comedit quam ut famem, plus bibit quam ut sitim satiet; neque ullis fustibus aut gladiis ut id faciat, adigi se sinit.

PRAPONS MENSIS SINGULOS DE PRINCIPIBUS SUI, UT ACCIPERET UNUSQUISQUE QUOD VELLE. — Inter hos principes fuit Zorobabel, filius Salathiel, filii Jechonias regis Juda, qui cum sociis suis Hebraeis regii corporis custodibus erat ex intimis amicis Darii, ac post convivium disputans cum eis de fortissimo palmarum relictum. Cum enim primus diceret: « Forte est vinum, » secundus: « Fortior est rex, » tertius Zorobabel dixit: « Fortiores sunt mulieres, super omnia enim vincit veritas. » Quocirca Darius annuus illi ait: « Pater quod vis, et tibi dabo, » tum Zorobabel: « Memor esto, inquit, voti tui quod vovisti edificare Jerusalem in die qua regnum accepisti, et omnia vasa quae accepta sunt ex Jerusalem remittere. Et tu vovisti edificare templum quod incenderunt Iudaei, quando exterminata est Judea a Chaldeis. Hoc est quod postulo, ut facias votum quod vovisti Regi cuncti ex ore tuo. » Quare, cum osculatus esset illum Darius, votum implevit, et templum instauravit, ac vasa cum muneribus in Jerusalem remisit, ut fere narratur III *Esther* cap. III et IV.

Allegorice hoc Assueri convivium ad litteram fuit vanum vane voluptatis et gloriae accipium, sed mystice magnum S. Eucharistiae simulacrum. *Primo* enim Assuerus rex et monarcha representat Christum Regem regum, et Dominum dominantium. Unde « Assuerus » Hebraice et Chaldaice idem est quod *magnam caput*, magnus rex, et princeps. Addit Lyranus: « Assuerus interpretatur beatus; Christus autem non solum beatus est, sed et sanctorum beatitudo. » Glossa vero interlinearis: « Assuerus, inquit, Christum Dominum ostendit nomine et dignitate; interpretatur enim ostium. Christus autem dicit: Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur. » *Secundo*, Assuerus hoc convivium celebravit in regia sua Susa, quae vox Hebraice significat liliam, puritatis et virginitalis symbolum. Sic Christus in Susa, id est in Ecclesia, quae liliis castorum et virginum floret, instituit Eucharistiam, quae proinde a cas-